MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: deputado Agostinho Patrus – PV
1º-Vice-Presidente: deputado Antonio Carlos Arantes – PSDB
2º-Vice-Presidente: deputado Cristiano Silveira – PT
3º-Vice-Presidente: deputado Alencar da Silveira Jr. – PDT
1º-Secretário: deputado Tadeu Martins Leite – MDB
2º-Secretário: deputado Carlos Henrique – PRB
3º-Secretário: deputado Arlen Santiago – PTB

SUMÁRIO

1 – ORDEM DO DIA
1.1 – Plenário

2 – EDITAL DE CONVOCAÇÃO
2.1 – Plenário

3 – TRAMITAÇÃO DE PROPOSIÇÕES
4 – MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA,
EM 16/9/2020

1ª Parte

1ª Fase (Expediente)

(das 14 horas às 14h15min)

Leitura e aprovação da ata da reunião anterior. Leitura da correspondência.

2ª Fase (Grande Expediente)

(das 14h15min às 15h15min)

Apresentação de proposições e oradores inscritos.

2ª Parte (Ordem do Dia)

1ª Fase

(das 15h15min às 16h15min)

Comunicações e atos da presidência. Apreciação de pareceres, requerimentos e indicações.

2ª Fase

(das 16h15min em diante)

(Regimental)

3ª Fase

Pareceres de redação final.

Página 1 de 4 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

http://www.almg.gov.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Extraordinária da Assembleia Legislativa

O presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII, do

Regimento Interno, convoca, nos termos do Acordo de Líderes acolhido pela Decisão da Mesa publicada no Diário do Legislativo em

21/3/2020 e da Deliberação da Mesa nº 2.737/2020, que regulamenta a deliberação remota de proposições legislativas no âmbito do

Plenário, reunião extraordinária da Assembleia para as 10 horas do dia 16 de setembro de 2020, destinada, na 1ª Parte, à leitura e

aprovação da ata da reunião anterior; na 2ª Parte, na 1ª Fase, à apreciação de pareceres e requerimentos; na 2ª Fase, à apreciação do

Projeto de Resolução nº 107/2020, da Mesa da Assembleia,  que reconhece o estado de calamidade pública nos municípios que

menciona em decorrência da pandemia de covid-19; e do Projeto de Lei nº 1.841/2020, do deputado Raul Belém, que dispõe sobre a

contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do inciso IX

do art. 37 da Constituição da República.; e, na 3ª Fase, à apreciação de pareceres de redação final.

Palácio da Inconfidência, 15 de setembro de 2020.

Agostinho Patrus, presidente.

TRAMITAÇÃO DE PROPOSIÇÕES

RECEBIMENTO DE PROPOSIÇÕES

–  Foram recebidos, na  40ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da 19ª Legislatura, em  15/9/2020,  os

seguintes requerimentos:

REQUERIMENTOS

Nº 6.260/2020, do deputado Sargento Rodrigues, em que requer seja formulado voto de congratulações com os policiais

civis que participaram da operação Freedom, em 10/9/2020, em Nova Lima, que resultou na apreensão de drogas, duas bases de

radiocomunicador, dinheiro, simulacro de arma de fogo e três pássaros da fauna silvestre. (– À Comissão de Segurança Pública.)

Nº 6.263/2020, do deputado Sargento Rodrigues, em que requer seja encaminhado ao secretário de Estado de Justiça e

Segurança Pública pedido de informações sobre o cumprimento do Regulamento de Normas de Procedimento do Sistema Prisional de

Minas Gerais, especificamente em relação à infraestrutura e à logística do Núcleo Central de Radiocomunicação e Rastreamento

Veicular (também conhecido como Central de Comunicação e Rastreamento Veicular – Cecom –), considerando-se demanda que

noticia o impedimento do uso de rádios por agentes em escoltas hospitalares,  os quais também não seriam disponibilizados aos

agentes em viaturas, fóruns, UGME, delegacias e nas próprias unidades prisionais. (– À Mesa da Assembleia.)

Nº 6.264/2020, do deputado Sargento Rodrigues, em que requer seja encaminhado ao secretário de Estado de Governo

pedido de informações sobre o número de contratos administrativos temporários encerrados desde a data de publicação do Decreto nº

47.891, de 20 de março de 2020, por secretaria ou órgão estadual, considerando-se que o Regimento Interno autoriza a solicitação de

informação para elucidação de matéria em tramitação nesta Casa. (– Aferido o caráter de urgência pelo Colégio de Líderes, vai o

requerimento à Mesa da Assembleia para deliberação, nos termos do item 2.5 do Acordo de Líderes acolhido pela Decisão da Mesa

publicada no Diário do Legislativo do dia 21/3/2020.)

Nº 6.265/2020, do deputado Sargento Rodrigues, em que requer seja formulado voto de congratulações com os policiais

civis que atuaram na ocorrência, em 15/5/2020, em que foram realizadas diligências em torno de veículos furtados ou roubados no

Página 2 de 4 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

http://www.almg.gov.br/

Estado, a qual resultou na prisão em flagrante de uma pessoa e na apreensão de drogas, documentos e dois veículos adulterados. (– À

Comissão de Segurança Pública.)

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 14/9/2020, o presidente, nos termos do art. 79, inciso VI, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e nos termos da

Lei nº 21.732, de 28/7/2015, da Resolução nº 5.497, de 13/7/2015, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.625, de 8/9/2015, assinou os

seguintes atos, relativos ao cargo em comissão de recrutamento amplo de assessor parlamentar, do quadro de pessoal desta Secretaria:

exonerando Flávia Baccarini Viegas, padrão VL-40, 6 horas, com exercício no Gabinete da Liderança da Maioria;

exonerando Laura Virginia Farias de Almeida Murta, padrão VL-44, 4 horas, com exercício no Gabinete da Deputada

Leninha;

nomeando Isadora Brasileiro Darwich, padrão VL-9, 8 horas, com exercício no Gabinete do Deputado Bartô.

PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL

EDITAL Nº 1/2020 – PROJETO MINAS ARTE EM CASA CONVOCAÇÃO DE EXCEDENTES

A Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais faz saber aos interessados a convocação de aprovados

na condição de excedentes no processo seletivo do Projeto Minas Arte em Casa, conforme previsto no Edital nº 1, de 15 de maio de

2020.

MODALIDADE I – APRESENTAÇÕES PÚBLICO INFANTIL/JUVENIL

CLASSIFICAÇÃO EXCEDENTES CONVOCADOS

9º
Proponente: Sara Dutra
Proposta: Os Soldadinhos do Corpo e o Coronavírus

10º
Proponente: O Planeta Agradece
Proposta: Aula Online de Tekne

11º
Proponente: A Mais Produtora
Proposta: Nana e Bana

12º
Proponente: Dani Andrade
Proposta: A Invasão do Seu Corona

13º
Proponente: O Quintal da Guegué
Proposta: Brincantar

MODALIDADE II – APRESENTAÇÕES PARA PÚBLICO ADULTO

CLASSIFICAÇÃO EXCEDENTES CONVOCADOS

9º
Proponente: Grupo Maria Cutia de Teatro
Proposta: Drama de Angélica

10º
Proponente: Felipe Jawa
Proposta: Ajuste Focal

11º
Proponente: Jeane Doucas
Proposta: A Terra Gira

12º
Proponente: Coletivo Elos da Mata
Proposta: Gira Mundo

13º
Proponente: Barda
Proposta: Barda – Escuro

MODALIDADE III – DANÇA

CLASSIFICAÇÃO EXCEDENTES CONVOCADOS

Página 3 de 4 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

http://www.almg.gov.br/

9º
Proponente: Cia. Ananda de Dança Contemporânea
Proposta: Duo Derivado – Septeto

10º
Proponente: Carol Vilela e Sandro Miccoli
Proposta: Instar: Chão

11º
Proponente: Grupo NUN
Proposta: Entocados

12º
Proponente: Leonardo Augusto
Proposta: Sobrado Almeida

13º
Proponente: Cristhyan Pimentel
Proposta: Retrato do Sol

MODALIDADE IV – MÚSICA POPULAR

CLASSIFICAÇÃO EXCEDENTES CONVOCADOS

9º
Proponente: Soundpainting BH – Orquestra Pictofônica
Proposta: Gamuts 1 – De Longe em Harmonia

10º
Proponente: Chico Lobo
Proposta: Sertão em Mim

11º
Proponente: Ricardo Itaborahy
Proposta: Angelus e Variações

12º
Proponente: Luiz Nascimento
Proposta: Luiz Nascimento – Autoral

13º
Proponente: Bia Nogueira e A Carta
Proposta: Juntxs

MODALIDADE V – MÚSICA ERUDITA

CLASSIFICAÇÃO EXCEDENTES CONVOCADOS

9º
Proponente: Renato Goulart
Proposta: Renato Goulart: Música para a Quarentena

10º
Proponente: Guilherme Gonçalves
Proposta: Homenagem aos 250 anos de Beethoven, por Guilherme Gonçalves

11º
Proponente: Duo Hyu-Kyung Jung e Eduardo Swerts
Proposta: 250 anos de Beethoven na sua casa!

12º
Proponente: Duo Guerra-Correia
Proposta: Duo Guerra-Correia: Melodia Sentimental

13º
Proponente: Igor Ferreira
Proposta: 250 anos de Beethoven, o gênio desafiador das adversidades

Belo Horizonte, 15 de setembro de 2020.

Página 4 de 4 www.almg.gov.br

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

http://www.almg.gov.br/

	ORDEM DO DIA da 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 19ª LEGISLATURA, em 16/9/2020
	1ª Parte
	1ª Fase (Expediente)
	(das 14 horas às 14h15min)
	2ª Fase (Grande Expediente)
	(das 14h15min às 15h15min)
	2ª Parte (Ordem do Dia)
	1ª Fase
	(das 15h15min às 16h15min)
	2ª Fase
	(das 16h15min em diante)
	(Regimental)
	3ª Fase

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Extraordinária da Assembleia Legislativa

	RECEBIMENTO DE PROPOSIÇÕES
	REQUERIMENTOS
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	PROGRAMA ASSEMBLEIA CULTURAL
	EDITAL Nº 1/2020 – PROJETO MINAS ARTE EM CASA CONVOCAÇÃO DE EXCEDENTES

		2020-09-15T17:00:51-0400